Senam non esse eandem cum Colutea, & devtriusq; discrimine & pictura.

*Libro 3. cap. 17. de plātarum historia*

**F**alluntur qui arborem eam quā Theophrāstus Coluteam appellant, Senam esse ob id arbitrantur, quid folliculos habeat saginādis ouibus à pastoribus summè expetitos, vt de lunatis filiisque Senæ, paulò antē scripsisse diximus Sarapiónē: Verū id discriminis inter utramq; intercedit,

tedit, quod Colutea vocata, arbor sit & non herba. Cuius descriptionem, qualem ex ipsa arbore  
 mihi licuit in quodam horto amoenissimo exci-  
 pert, hic proponere non grauabor. Itaque, Colutea  
 arbor est, in hoc Parisiensi agro, ut etiam in alijs  
 frequens: De cuius stipite prodeunt rami quam- Colutea de-  
plurimi, surculos admodum tenues ac flexiles hinc lineatio ad  
inde spargentes, è quibus excent folia, scenogræ-vnguem ex-  
co, vel glycyrhizæ non multū dissimilia, & equali pressa.  
 vtrinque serie, & numero (vbiq; ferè vndenario)  
 perbellè discreta, sed sub autumnum flauescen-  
 tia, leuique ventorum agitatu, vel aliter, cum  
 suis surculis cadiua. Ex eorum alis, maximè ad  
 ramorum cacumina, suo tempore eniergunt vir-  
 gulæ quædam, agnata dicas, folijs vbiique vidue:  
 quæ summa & extrema sui parte, flauos & au-  
 reos diffundunt flores: singulos alicubi, binos a-  
 libi ternos, quaternos, & quinos, vel plurimum  
 senos glomeratim. Qui, genistæ modo, in falcu- Flores Colu-  
læ vireaticæ & lunulæ, aut scirpiculæ formam teo, & ex ijs  
 paulatim desinentes, totidem vesicularum, quot folliculi, &  
 illi fuerunt, rudimenta exprimunt. Quæ qui, vesiculæ.  
 dem vesiculæ, ex pediculo admodum fragili,  
 figillatim pendulæ, in ventrem et carinatum gib-  
 bum pedetentim excrescunt: viridi primum &  
 herbaceo colore, tum denum subrubescente &  
 rufo. In ijs pars carinata, gibba & cōnexa, neruo,  
 ceu septo quodam oblongo, & veluti diaphra-  
 ginate, in duas parteis dirimitur, & quæ ac sima &  
 cōcaua: re vera peram pastoralem, vel piscatoriæ  
 nauiculam esse dicas, sese hinc inde proferētibus  
 à cauda & capite, ceu à prora & puppi, quibus  
 dam appendiculis, quæ ligamentorum vicem ac  
 modulum præ se ferunt. Dicitur vesiculæ, vel,  
 sima-

Vnde disten si mavis, vtriculi & folliculi crescentes, vsque ad dantur colu ded distenduntur & pellucent, vt immisso flatu, tex folliculi. quis factum fuisse non temerè sibi persuadeat:

Cum tamen natura, non arte id fieri certò constet, spiritumq; distendentem ibi inesse palam arguat crepitus erumpens vbi pedibus vel manibus, aut aliter, instar vesicularū in piscibus premuntur. Membranei huiusmodi folliculi tandem flaccescunt, semina includentes ad rectam lineam miro ordine vtrinque digesta, parua, & vbi maturuerint, atra ac rotunda, lantis effigie. Sed in Coluteæ pictura & descriptione verlatum sat. Quod ad plantam Senæ attinet, non habeo quod in præsentiarum de illius historia & delineatione aliud proferā, quam quod paulo ante ex Andrea Matthiolo dictum fuit.

**Capite præcedente.**

In quo differeat Sena à Colutea.

**Facultates**  
Senæ non conuenire Coluteæ.

Nam haec tenus viuam & in sua radice vigetem herbam videre nihil non licuit. Ut ut fuerit, in eo discrepat Sena à Colutea, quod pressis & lunatis, sic satis, folliculis filiqueretur, qui nec turgent nec distenduntur ac pellucent, ut in Colutea: & semen, ut scripsimus, includunt, vuarū vinaceis & granulis sanequam simile. Quibus addes, quod Sena paucorum mensum est herba: Colutea vero multorum annorū arbor, semine & ouillo fino præcipue nascēs, ut tradit Theophrastus: Quo etiam autore, seri debet sub Arcturi occasum præmacerato semine, & cum in aqua pullulare cœperit. Cæterum & si Colutea Alexandri Magni ætate non temerè alibi quam in Lipara nascebatur, iam diu tamen in Gallia multis ut diximus locis viget, ac nomine Baguenaudier omnibus innotescit. Errant itaque, meo iudicio, qui ei facultates omnes innoxie tribuunt, quas vna Sena sibi peculiariter vendicat.

Nam

Nam præter quām quōd vomitiones, non secus  
quām genīstæ semen, promouet: Colutea, etiam  
ventriculo summum negocium faceſſit, & tor-  
mina multa excitat: necnon flatus & intestinorū  
rugitus: Quorum omniū expers est Sena, vt pau-  
lò pōst ostendemus.

Quibus partibus suæ plantæ sit præstantior, ef-  
ficacior, & purgantior Sena.

## CAP. IIII.

**S**cribit Ioannes Mesues Damascenus, in Ara-  
bicorum medicorum collegio summus et ce-  
lebris, Senam folliculo quām folijs efficaciorem Lib. 2. de  
esse, præsertim si is ex viridi nigracet, sit modicē medicam.  
amarus, absolutus, subastringens, recens, & semē simpl. put-  
continens amplum ac pressum, nam vetustate ex- gantibus,  
animatur. Qui subalbidus est folliculus & imper- cap. 15.  
fectus, non probatur: folia viridia sunt præstan-  
tiora subalbidis, & crassa tenuibus, surculi verò  
inutiles. Hactenus Mesues. Qui, vt auditisti, Senæ follie  
folliculos in deiicienda aluo, folijs lögè efficacio  
res ac præstantiores facit: reclamante, non dicam  
Manardo Ferrariensi, sed etiam diuturna & assi-  
dua medicorum experientia: et si Brasauolus, qui  
Mesuem tueri videtur, cōtrarium sentiat. Actua-  
rius filioso fructu, à Barbaris vocato, vti vi-  
detur. Andreas Matthiolus suis in Dioscoridem Lib. 3. ca. 70.  
doctissimis Commentarijs, hanc cōtrouersiam,  
sanequām recte, mea sententia, ad hunc modum  
componere satagit: Sciendum, inquit, quōd Senæ  
folliculi qui siccati afferuantur, duorum sunt ge-  
nerum. Vnum per se caducum, & in sua planta Senæ folli-  
arefactum, à quo semē eximunt nigrum & pror- culi duorum  
suis euānidum: Huic nullas, vel saltem paruas fa- generum.